

Obiectivul: IMSP Spitalul Raional Căușeni

Obiectul: Reparația acoperișului la secția Îngrijiri Cronice al IMSP Spitalul Raional Căușeni "Ana și Alexandru"

Devizul: Reparația acoperișului la secția Îngrijiri Cronice al IMSP Spitalul Raional Căușeni "Ana și Alexandru"

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-01-25

Valoarea de deviz 1 348 263,790 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări de construcții. 1.1. Demontări.						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	576,6000	37,7560	21 770,110
					37,6560	21 712,450
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	569,0000	9,5640	5 441,916
					9,4140	5 356,566
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	569,0000	20,7470	11 805,043
					20,3970	11 605,893
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate. Streasina	m2	108,5000	20,0240	2 172,604
					19,8740	2 156,329
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).	t	26,3000	65,3750	1 719,363
					65,3750	1 719,363
6	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 2 km.	t	26,3000	16,0000	420,800
					0,0000	0,000
TOTAL 1. Lucrări de construcții. 1.1. Demontări.						43 329,835
Inclusiv salariul						42 550,600
1.2. Centura monolita						
7	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperici etc.) exclusiv sustinerile.	m2	91,3500	169,1320	15 450,208
					100,4160	9 173,002
8	RpCD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	283,9200	23,4393	6 654,886
					2,6673	757,300
9	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	962,2200	22,3828	21 537,178
					2,1443	2 063,288
10	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugii, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250). Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.) = 1,025	m3	18,2700	2 039,2321	37 256,770
					459,1940	8 389,474
TOTAL 1.2. Centura monolita						80 899,042
Inclusiv salariul						20 383,064
1.3. Acoperis						
11	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum.	m2	51,2000	93,2005	4 771,866
					4,1840	214,221
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	16,5400	7 442,0850	123 092,086
					1 259,9070	20 838,862
13	CE42A	Executarea lucarnelor.	buc	4,0000	1 668,0369	6 672,148
					345,3369	1 381,348
14	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la	m2	7,2000	1 626,9830	11 714,278

		constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv .			49,1620	353,966
15	RpCH25B	Sustineri la elemente de constructie horizontale sau verticale grele, pentru tavane sau pereti, constind din bile dispuse la circa 1 00 m din ax in ax, talpi si babe din grinzi ecarisate, dulapi pentru contravinturi in cruce, intre popi si eventual cu alte rinduri de sprijiniri, cuie si scoabe de consolidare. Consolidarea planseului	m3	1,2000	2 169,3420	2 603,210
					1 058,5520	1 270,262
16	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. = 0,0104m3/m2	m2	569,0000	76,0585	43 277,287
					15,4285	8 778,817
17	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	17,9200	157,8300	2 828,314
					44,4550	796,634
18	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 1,0 m. Ateriala din tabla de metal grosime 0,45 mm, cu 102 buc capriori aparenti in relief aparent.	m2	203,0000	326,9230	66 365,369
					107,7380	21 870,814
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. Material marunt = 1,030	m	203,0000	257,4740	52 267,215
					15,6900	3 185,070
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Material marunt = 1,020	m	43,0000	232,4270	9 994,361
					18,3050	787,115
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	18,9000	392,0946	7 410,588
					47,5930	899,508
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. Material marunt = 1,030	m2	580,0000	26,6075	15 432,323
					13,0750	7 583,500
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Acoperis. Grosimea tablei nu mai putin de 0,45 mm, culoarea verde. Material marunt = 1,050	m2	576,0000	295,5990	170 265,012
					60,1450	34 643,520
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Frontoane cu grosimea tablei nu mai putin de 0,45 mm. Material marunt = 1,050	m2	9,6000	295,5990	2 837,750
					60,1450	577,392
25	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn. Luc cu scara prefabricata vopsita si lacuita. Material marunt (buloane, suruburi, cuie, hirtie sticlata) = 1,050	m	4,0000	538,5589	2 154,235
					201,3550	805,420
26	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar. Luc din lemn vopsit si lacuit. Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestet, prenadez, cuie) = 1,027	m2	1,4000	468,1717	655,440
					143,8250	201,355
		TOTAL 1.3. Acoperis				522 341,481
		Inclusiv salariul				104 187,803
		1.4. Izolatie la tavan				
27	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	1,4000	7 591,1550	10 627,617
					1 176,7500	1 647,450
28	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 %.Vata minerala cu grosimea de 100mm montata in 2 straturi cu suprapunere rosturilor cu corpul vatei nu mai putin de 1/3. Vata minerala ignifug cu strat reflectant cu densitatea compatibila pentru izolarea termica a planseului.	m2	329,1000	317,3570	104 442,189
					4,7070	1 549,074
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.Membrana de directia contra vapori pentru termoizolarea. Material marunt = 1,030	m2	1 316,4000	26,6075	35 026,052
					13,0750	17 211,930
30	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase cu grosimea de 24 mm.	m2	425,0000	201,9450	85 826,625
					44,4550	18 893,375
		TOTAL 1.4. Izolatie la tavan				235 922,482
		Inclusiv salariul				39 301,829

Total manopera (ore)	3 946,9081
Total greutate materiale (tone)	0,0000
Total	882 492,841

Asigurari sociale	24,0000%	49 541,591
Total		932 034,432
Cheltuieli de transport	7,0000%	47 132,106
Total		979 166,538
Cheltuieli pentru depozitare	1,7000%	11 446,369
Total		990 612,906
Cheltuieli de regie	7,0000%	69 342,903
Total		1 059 955,810
Beneficiu de deviz	6,0000%	63 597,349
Total General fara TVA		1 123 553,158
TVA (20%)		224 710,632
TOTAL GENERAL		1 348 263,790
Inclusiv salariul		206 423,296

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;